
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 17 

28/01/2025

Temporanei divieti e limitazioni della circolazione veicolare in alcune 
strade del centro abitato per transito processione dinamica con 
velocipedi in onore di San Giovanni Bosco - venerdì 31 gennaio 2025, 
dalle ore 16,00 alle ore 17,45 circa

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Premesso che con l’istanza, protocollo 1620 del  10 gennaio 2025 la Parrocchia San Giorgio
Martire  in  Sestu,  nella  persona  del  Parroco  pro-tempore  Sac.  Sergio  Manunza,  ha  chiesto
nell’ambito  della  festa  religiosa  in  onore  di  San  Giovanni  Bosco,  l’autorizzazione  ad  una
processione religiosa dinamica in bicicletta da tenersi venerdì 31 gennaio 2025 dalle ore 16,00 alle
17,30 con partenza dalla Chiesa di San Giorgio Martire e che attraverserà le vie Repubblica,
Parrocchia, Ponte San Pietro, Scipione, Can. Dettori, Cavour, Umberto I, Tripoli, F.lli Montgolfier,
Monserrato, Ponte S. Antonio da Padova, Gorizia, Fiume, San Salvatore, San Gemiliano, San
Giuseppe  Calasanzio,  San  Lorenzo,  San  Giovanni  Bosco,  San  Gemiliano,  Cavallera,  Costa,
Canonico Murgia, San Gemiliano, Repubblica, piazza Giovanni XXIII;

Considerato che il percorso della processione con velocipedi transiterà su alcuni tratti di strada
caratterizzati  dalla carreggiata ristretta,  per le quali  è necessario interdire temporaneamente la
sosta veicolare;  

Ritenuto  di  accogliere  le  richieste  dell’Organizzazione  e  nel  contempo  di  adottare  modifiche
temporanee alla circolazione stradale dei veicoli al fine di garantire il regolare flusso e raduno in
sicurezza dei partecipanti e dei fedeli sia la fluidità della circolazione veicolare;

Visti  gli  l'articoli  5, 7, 20, 38, 39, 43, 157, 158 e 159  del Codice della Strada, approvato con
Decreto Legislativo numero 285 del 1992 e successive modifiche ed integrazioni, e il Regolamento
di Esecuzione approvato con il Decreto Presidente della Repubblica numero 495 del 1992;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base agli articoli 107 e 109 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e successive modifiche e al Decreto Sindacale
12/2023;

ORDINA

il giorno venerdì 31 gennaio 2025, dalle ore 16,00 fino al termine del transito della processione
religiosa dinamica con velocipedi:

- la sospensione temporanea della circolazione stradale nelle vie Repubblica, Parrocchia, Ponte
San Pietro,  Scipione,  Can.  Dettori,  Cavour,  Umberto  I,  Tripoli,  F.lli  Montgolfier,  Monserrato,
Ponte S. Antonio da Padova, Gorizia, Fiume, San Salvatore, San Gemiliano, San Giuseppe
Calasanzio, San Lorenzo, San Giovanni Bosco, San Gemiliano, Cavallera, Costa, Canonico
Murgia, San Gemiliano, Repubblica, piazza Giovanni XXIII;

- il  divieto temporaneo di  sosta dalle ore 15,30 alle ore 17,45 nelle  vie Dettori,  Cavour,  San
Giuseppe Calasanzio (tratto da via San Gemiliano a via San Lorenzo), San Lorenzo (tratto da
via San Giuseppe Calasanzio a via  San Giovanni  Bosco),  San Giovanni  Bosco,  Cavallera,
Canonico Murgia e Repubblica nel solo lato adiacente alla piazza Giovanni XXIII;

DEMANDA

- all’Organizzazione - Parrocchia San Giorgio Martire in Sestu, di disporre, in collaborazione con
l’Ufficio Tecnico Comunale la relativa segnaletica stradale temporanea regolamentare. La stessa
Organizzazione avrà anche il  compito di assistere il  flusso dei partecipanti,  con la presenza di
proprio personale riconoscibile;

- agli Ufficiali e agli Agenti di Polizia stradale di cui all’articolo 12 del Codice della Strada di vigilare
sull'osservanza della presente Ordinanza

AVVERTE

- che chiunque violi  le disposizioni  della presente Ordinanza sarà soggetto al  pagamento
delle  sanzioni  pecuniarie  previste  dal  Codice  della  Strada,  con l'eventuale  applicazione
delle sanzioni accessorie, fatte salve quelle penali;

- che  verrà  garantito  nelle  strade  interessate  dalla  chiusura  al  traffico  il  transito  ai  soli
residenti per le operazioni di ingresso/uscita per gli accessi carrai e ai veicoli per le sole
operazioni di carico/scarico cose dell'Organizzazione, e degli esercenti attività economiche
ambulanti autorizzati, nonché ai veicoli in servizio d’istituto di cui all’articolo 177 del vigente



Codice della Strada.

- che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:

1. entro  60  giorni  dall'adozione  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ai  sensi
dell'articolo 37 comma 3 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30
aprile  1992,  numero  285  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  da  presentarsi  con  le
formalità prescritte dall'articolo 74 del Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada,
approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 16 Dicembre 1992 numero 495 e
successive modifiche e integrazioni, per la segnaletica;

2. entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;

3. oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del
Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.

INFORMA

1. che il Responsabile del Procedimento è il Comandante di P.L. Magg. Giorgio Desogus; 

2. che la presente Ordinanza viene:

– pubblicata all’Albo Pretorio e sito internet Istituzionale per darne massima diffusione;

– notificata via pec alla Parrocchia San Giorgio Martire - Sestu;

– trasmessa per i provvedimenti di competenza al Settore Servizi Tecnologici,  al Comando
Polizia  Locale,  alla  Stazione  Carabinieri  di  Sestu,  al  Commissariato  di  P.S.  di  Quartu
Sant’Elena, e alla Compagnia Barracellare locale, e per opportuna conoscenza all’ARST
Direzione Generale Cagliari.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Maggiore Giorgio Desogus


